UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ XUÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND             Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ cấp bách triển khai ứng phó với

lũ trên Sông Chu theo công điện số 19 của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh

(Phát lệnh báo động I trên sông Chu)

Kính gửi:

   - Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT xã Thọ Xuân;

   - Trưởng các cụm PCTT;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

   - Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn: Xuân Phả 2, Xuân Phả 3, Nam

  Hòa, Hòa Bình, Bắc Tiến, Đồng Thôn, Vĩnh Nghi, Vân Lộ.

Theo bản tin cảnh báo lũ trên sông Chu số DBLU-34/22h30/THOA ngày

25/8/2025 của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Thanh Hóa, hồi 21 giờ ngày 25/8/2025

mực nước trên sông Chu tại trạm Thủy văn Xuân Khánh là +6.48 m (dưới BĐI là

2,52 m); cảnh báo mực nước hạ lưu sông Chu tại trạm Thuỷ văn Xuân Khánh có

khả năng đạt mức Báo động I (+9.00 m) vào khoảng 2 - 4 giờ ngày 26/8/2025.

Thực hiện công điện số 19 – Hồi 22 giờ ngày 22/8/2025 của Ban chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh Thanh Hóa về việc Phát lệnh báo động I trên Sông Chu tại

trạm Thủy văn Xuân Khánh và tình hình tiếp tục xả lũ hồ Cửa Đạt nên mực nước

trên sông Chu ngày càng tăng. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự xã; Trưởng các cụm PCTT; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Bí thư chi bộ,

Trưởng các thôn chỉ đạo, thực hiện quyết liệt một số nội dung sau:

1. Triển khai ngay việc tuần tra canh gác đê và hộ đê theo các cấp báo động.

2. Tổ chức kiểm tra, rà soát và sẵn sàng triển khai phương án đảm bảo an

toàn công trình đê điều; đặc biệt là các trọng điểm đê điều xung yếu, cống qua đê

trên địa bàn. Thực hiện vận hành cống tiêu thủy khi đạt mực nước 10.5m

3. Triển khai hiệu quả phương án sơ tán dân sinh sống ở vùng bãi sông theo

cấp báo động. Yêu cầu thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Trưởng các

cụm và Bí thư chi bộ, trưởng thôn huy động lực lượng tập trung di tản dân cư trong

vùng được phụ trách.

- Thời gian bắt đầu thực hiện di dân: 7h00 ngày 26/8/2025.

- Thời gian hoàn thành: Trước 9h00 ngày 26/8/2025.

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa,

lũ để sẵn sàng xử lý các tình huống ngay từ giờ đầu; thông tin, báo cáo kịp thời về

Văn phòng Chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh và Văn phòng thường trực Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh (báo cáo);

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (báo cáo);

- Các thành viên BCH PTDS xã (t/hiện);

- Các phòng, ngành liên, đơn vị quan (t/hiện);

- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn (t/hiện);

- Lưu: VT, VPCH PCTT, VPCH PTDS.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Quân

		2025-08-26T06:23:50+0700

		2025-08-26T06:37:56+0700

		2025-08-26T06:38:26+0700

		2025-08-26T06:38:52+0700